
 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____ DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 52  del 07/03/2022 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTOAFFARI GENERALI E COMMITTENZA 
Dott.ssa Antonella Carreras 
 

 

OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione per la disciplina provvisoria dei 
rapporti tra ARES e ASL ai fini dell’attuazione della riforma sanitaria prevista dalla L.R. n. 
24/2020. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 
le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per 
l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Dott.ssa Marilena Deiana  

Il Responsabile del 
procedimento e della S.C. 
Assetto Organizzativo, 
Relazioni  Istituzionali e 
Comunicazione Pubblica 
afferente al Dipartimento 
 

Dott.ssa Angela Pingiori  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute – 
ARES 
SI [ ]                 NO [ X ]                              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ] 

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
   

SI [ ]                          NO [X ]     

 

DEIANA 
MARILENA

Firmato digitalmente da 
DEIANA MARILENA 
Data: 2022.03.07 
11:36:13 +01'00'

PINGIORI 
ANGELA

Firmato digitalmente 
da PINGIORI ANGELA 
Data: 2022.03.07 
11:41:36 +01'00'

maria
Font monospazio
29           10 03 2022



 

 

 

Pagina  2 di 5   

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI E COMMITTENZA 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 avente ad oggetto: “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” che ha previsto la costituzione dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

DATO ATTO che l'art. 2 della L.R. 24/2020 prevede l’Azienda regionale della salute (ARES) tra gli 
enti di governo in cui si articola il Servizio sanitario regionale (SSR) pubblico; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 
51/34 del 30/12/2021 alla nomina della dott.ssa Annamaria Tomasella quale Direttore Generale 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES), per una durata totale di anni cinque, eventualmente 
rinnovabile per una sola volta; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 2 del 12/01/2022 con la quale è stato individuato il Direttore 
Amministrativo nella persona del dott. Attilio Murru; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale ARES n.5 del 26/01/2022  che ha confermato, in via 
provvisoria e fino al 31/03/2022, l’organizzazione presente in ATS alla data del 31/12/2021; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

   PREMESSO che 

- con la L.R. n. 24/2020, si è proceduto al riordino del Sistema Sanitario Regionale individuando quali 

enti di governo l’Azienda regionale della salute (ARES), le Aziende socio-sanitarie locali (ASL); 
l'ARNAS Brotzu, l’Azienda regionale dell’emergenza e urgenza della Sardegna (AREUS), le Aziende 
ospedaliere-universitarie ( AOU di Cagliari e Sassari); 

- con D.G.R. n. 36/47 del 31/8/2021, la Giunta Regionale ha adottato il Piano Preliminare Regionale di 
riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari di cui all’allegato 1 della stessa delibera; 

- con la DGR n.49/74 del 17.12.2021: “Aggiornamenti al piano preliminare regionale di riorganizzazione 
e riqualificazione dei servizi sanitari L.R. n. 24/2020, art.47. Approvazione preliminare”, sono stati 
apportati degli aggiornamenti all’allegato n.1 del piano preliminare regionale di riorganizzazione e 
riqualificazione dei servizi sanitari di cui alla delib. G.R. n.36/47 del 31.08.2021; 

- con la DGR n. 2/14 del 20/01/2022: “Piano preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione 
dei servizi sanitari. L.R. n. 24/2020, art. 47. Approvazione definitiva” il suddetto piano preliminare è 
stato approvato in via definitiva;  



 

 

 

Pagina  3 di 5   

- le note dell'Assessorato all'Igiene e Sanità, prot. n.32318 del 24/12/2021 e n. 277 del 05/01/20222, 
hanno disposto che, nelle more della definizione dei nuovi assetti organizzativi, che verranno 
definitivamente individuati con l’adozione degli atti aziendali, è necessario garantire al Servizio 
Sanitario Regionale la continuità delle funzioni e dei servizi, già erogati da Ats; 

- a tale fine, nelle suddette note, è prevista la stipulazione di accordi tra Ares e le singole Asl per 
disciplinare la gestione della fase transitoria della riforma sanitaria regionale a decorrere dal 
01/01/2022; 

- fino all’acquisizione della completa autonomia da parte delle ASL, per le attività e funzioni loro 
attribuite dalla legge di riforma, l’Ares supporterà le ASL nello svolgimento delle attività, indicate negli 
allegati alla presente convenzione, che gradualmente rientreranno nelle competenze di queste ultime, 
e ciò al fine di assicurare adeguatezza nell’erogazione dei livelli essenziali di assistenza; 

CONSIDERATO che l’art. 15 della legge n. 241/90 prevede la possibilità per le pubbliche 
amministrazioni di stipulare accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune; 

DATO ATTO che, ex art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, si è provveduto a redare uno schema di 
convenzione per la disciplina provvisoria dei rapporti tra ARES e ASL ai fini dell’attuazione della riforma 
sanitaria prevista dalla L.R. n. 24/2020; 

 

DATO ATTO che le singole convenzioni saranno oggetto di approvazione ed esecuzione da parte delle 
singole ASL, contestualizzandole mediante opportune modifiche connesse alle eventuali esigenze 
peculiari, ritenute appropriate all’ambito territoriale di proprio riferimento; 

 
RITENUTO quindi, necessario procedere all’approvazione dello schema di convenzione per la 
disciplina provvisoria dei rapporti tra ARES e ASL ai fini dell’attuazione della riforma sanitaria 
prevista dalla L.R. n. 24/2020, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

PROPONE 

1) DI APPROVARE lo schema di convenzione per la disciplina provvisoria dei rapporti tra ARES e 
ASL ai fini dell’attuazione della riforma sanitaria prevista dalla L.R. n. 24/2020, allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2) DI DARE ATTO che le singole convenzioni saranno oggetto di approvazione ed esecuzione da 
parte delle singole ASL, contestualizzandole mediante le opportune modifiche connesse alle 
eventuali esigenze peculiari ritenute appropriate all’ambito territoriale di proprio riferimento; 

3) DI PRENDERE ATTO che la suddetta convenzione avrà decorrenza dal 1° gennaio 2022 e fino 

al 31.12.2022; 

 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Servizi competenti per gli adempimenti necessari 
all’esecuzione dello stesso e alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti 
Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute - 
ARES Sardegna; 



 

 

 

Pagina  4 di 5   

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI E COMMITTENZA 

Dott.ssa Antonella Carreras 

 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITO IL PARERE  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO ARES  

Dott. Attilio Murru 

 

 

 FAVOREVOLE [X]   

 CONTRARIO [ ]   

 NON NECESSARIO [ ]   

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione; 

 
IL DIRETTORE  

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

CARRERAS ANTONELLA
REGIONE AUTONOMA
DELLA SARDEGNA
07.03.2022 12:33:05 UTC

MURRU 
ATTILIO

Firmato digitalmente 
da MURRU ATTILIO 
Data: 2022.03.10 
16:40:23 +01'00'

TOMASELLA 
ANNAMARI
A

Firmato digitalmente 
da TOMASELLA 
ANNAMARIA 
Data: 2022.03.10 
16:41:01 +01'00'



 

 

 

Pagina  5 di 5   

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Schema di  convenzione per la disciplina provvisoria dei rapporti tra ARES e ASL ai fini 
dell’attuazione della riforma sanitaria prevista dalla L.R. n. 24/2020 ai sensi dell’art. 15 della 
l.241/90 (accordi per disciplinare attività d’interesse comune). 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 

 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

_____________________________ 

 

 

 

 

SPNFNC62R20F979A Firmato digitalmente da SPNFNC62R20F979A 
Data: 2022.03.10 18:18:58 +01'00'

maria
Font monospazio
10  03   2022     25   03  2022



Allegato n. 1 

 

Supporto ARES per: Area delle Performance 

Attività individuate in capo ad ARES a supporto delle ASL per concludere il ciclo delle Performance 2021: 
 Definizione delle tempistiche globali e specifiche del processo di chiusura di performance 

organizzativa ed individuale; coordinamento con ICT e con il fornitore del sistema di gestione della 
performance individuale e con le ASL nelle diverse fasi. 

 Gestione ex Direzioni di ASSL: chiusura dei risultati della performance organizzativa 2021; 
preparazione tracciati record degli obiettivi per l’importazione su GURU; preparazione file di 
configurazione Unità Valutative e gestione segnalazioni; verifica correttezza delle importazioni sul 
software GURU; invio file finali delle valutazioni alla SC Trattamento Giuridico per successivi 
adempimenti. 

 
Attività individuate in capo ad ARES a supporto delle ASL per avviare il ciclo delle Performance 2022: 

 Funzione di coordinamento e omogeneizzazione dei processi, anche ai fini di economicità. 
 Supporto per la gestione degli obiettivi delle Strutture che incidono su più Aziende. 



Allegato n. 2 

 

 
Supporto ARES per: Flussi informativi 

In ottemperanza a quanto previsto dalla Riforma del SSR, ARES fungerà da raccordo e da tramite con 
l’Assessorato Regionale, al fine di rispondere all’esigenza di rendere disponibile a vari livelli (aziendale, 
regionale, nazionale, etc.), un patrimonio condiviso di dati che, opportunamente elaborati, consentano 
l’acquisizione di informazioni utili a garantire il soddisfacimento dei bisogni assistenziali, mediante un corretto 
governo delle prestazioni e servizi offerti al cittadino, oltre che fornire fondamentali informazioni per la gestione 
economico-finanziaria finalizzata al contenimento della spesa pubblica nell’ambito del SSN. 
La Deliberazione N. 36/47 del 31.08.2021 relativa al Piano preliminare regionale di riorganizzazione e 
riqualificazione dei servizi sanitari in applicazione alla L.R. n. 24/2020, art. 47 nell’allegato 1, al paragrafo I.3 
Servizi amministrativi delle nuove ASL chiarisce che le nuove ASL hanno la funzione del Presidio dei flussi 
informativi e assolvimento del debito informativo. 

 
Pertanto, le attività individuate in capo ad ARES a supporto delle ASL sono: 

 supporto nella gestione dei flussi informativi NSIS nella fase transitoria, garantendo l’assolvimento del 
debito informativo relativo al 2021 per i modelli ministeriali FLS; 

 supporto nella gestione dei flussi informativi di competenza nella fase transitoria, garantendo 
l’assolvimento del debito informativo relativo al 2021 previsti dal Disciplinare Regionale Flussi 
Informativi (Flussi SIDI); 

 eventuale supporto alle ASL per il processo di gestione dei flussi inerenti il debito informativo 
(Definizione linee guida e vademecum operativi in coerenza con la normativa). 



Allegato n. 3 

 

Supporto ARES per: Risorse economico e finanziarie 

Gestione contabile stipendi personale dipendente e convenzionato – quadrature, registrazioni contabili e 

versamento mensile dei contributi previdenziali e assistenziali e delle ritenute erariali tramite modelli F24EP, 

regolarizzazione dei provvisori in uscita, pagamento acconti e ripetizione delle competenze non andate a buon 

fine. 

Gestione ciclo passivo fatture fornitori intestate ad ARES per contratti non ancora trasferiti alle ASL, con 

ribaltamento costi correnti rilevati per conto della ASL e rifusione dei pagamenti ad ARES. 

Gestione ciclo passivo fatture fornitori intestate alla ASL – registrazione e pagamenti fatture – gestione della 

PCC (Piattaforma di Certificazione dei Crediti). 

Gestione ciclo attivo con emissione fatture attive - gestione ALPI - gestione incassi cup-ticket e conti correnti 

postali - attestazione regolarità dei conti giudiziali resi dagli agenti contabili delle casse ticket, per la loro 

presentazione alla Corte dei Conti. 

Gestione della Tesoreria aziendale – Tesoway di Numera e Tesoreria Bper online - quadratura trimestrale 

della cassa da sottoporre al controllo del Collegio Sindacale. 

Gestione recupero crediti presso ARES per conto della ASL. 

Gestione dell’inventario dei beni immobili e mobili – tenuta del Libro degli Inventari. 

Gestione dei reintegri delle casse economali – attestazione regolarità dei conti giudiziali resi dagli agenti 

contabili, per la loro presentazione alla Corte dei Conti. 

Gestione adempimenti fiscali – modelli F24 – dichiarativi fiscali e certificazioni uniche. 

Gestione progetti vincolati finanziati dalla Regione e tramite entrate proprie. 

Supporto al Controllo di Gestione per la rendicontazione dei Modelli CE trimestrali. 

Apertura Stato Patrimoniale Bilancio della ASL al 01.01.2022, attività da svolgersi in seguito a chiusura del 

Bilancio d’esercizio ATS Sardegna 2021. 

 

Le suddette attività vengono svolte in attuazione dei (PAC) Percorsi Attuativi di Certificabilità dei bilanci delle 

Aziende Sanitarie - DM 17 settembre 2012 e ss.mm.ii., al fine di garantire l'accertamento della qualità delle 

procedure amministrativo – contabili sottostanti alla corretta contabilizzazione dei fatti aziendali, nonché la 

qualità dei dati contabili. 



Allegato n. 4 

 

Supporto ARES per: Gestione delle risorse umane e personale 

Funzioni inerenti il trattamento giuridico economico 

In via transitoria ARES si impegna a supportare le ASL nelle seguenti attività: 

 Gestione delle modifiche del rapporto di lavoro (part time, cessazioni, permanenza in servizio, 
permessi, aspettative, maternità, congedi parentali, malattia, telelavoro, rilascio autorizzazioni allo 
svolgimento di attività extraistituzionale) 

 Caricamento SIL personale assunto e cessato (sistema Sardegna Lavoro) 
 Gestione e redazione del conto annuale 
 Gestione operativa dei profili orari; 
 Rilevamento presenze assenze e relative contabilizzazioni 
 Gestione trattamenti pensionistici, anche integrativi, e TFR 
 Gestione e tenuta dei fascicoli del personale 
 Gestione e monitoraggio dei fondi contrattuali aziendali; 
 Gestione procedimenti disciplinari; 
 Programmazione, definizione del processo autorizzativo e governo integrato ALPI 
 Gestione infortuni INAIL e malattie professionali 
 Liquidazioni fatture liberi professionisti e somministrati 

 

Funzioni inerenti lo Sviluppo delle Risorse Umane e delle Relazioni Sindacali 

In via transitoria ARES si impegna a supportare le ASL nelle seguenti attività: 

 Incarichi di sostituzione della dirigenza delle ASL; 
 Procedure interne per incarichi dirigenziali e del comparto; 
 Procedure pubbliche di conferimento incarichi di dirigenza (Balduzzi / 15 septies): 
 Procedure di valutazione di seconda istanza - collegi tecnici 
 Attività correlate alla gestione delle relazioni sindacali 

 
Funzioni inerenti la Medicina Convenzionata 

In via transitoria ARES si impegna a supportare le ASL nell’attività di conferimento degli incarichi per medici 
convenzionati. 



Allegato n. 5 

 

Supporto ARES per: Tirocini formativi e Ricerca 

 

 

Funzioni inerenti Tirocini Formativi e Ricerca 

In via transitoria ARES si impegna a supportare le ASL nelle seguenti attività: 

 predisposizione convenzioni con Università italiane e straniere e altri Enti di Formazione e 
conseguenti procedure autorizzative di tirocinanti e specializzandi; 

 predisposizione degli atti amministrativi di autorizzazione delle sperimentazioni cliniche e attività di 
ricerca conseguenti alla approvazione delle stesse da parte del Comitato Etico di Sassari; 

 



 

1 

CONVENZIONE PER LA DISCIPLINA PROVVISORIA DEI 

RAPPORTI TRA ARES E ASL AI FINI DELL’ATTUAZIONE 

DELLA RIFORMA SANITARIA PREVISTA DALLA L.R. N. 

24/2020, AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA L.241/90 

(ACCORDI PER DISCIPLINARE ATTIVITÀ D’INTERESSE 

COMUNE). 

TRA 

L’Azienda Regionale della Salute (ARES), C.F.03990570925 con  sede 

legale  in  via Piero della Francesca, n. 1 Selargius, rappresentata dalla  

dott.ssa Annamaria Tomasella, nella qualità di Direttore generale  e 

rappresentante legale; 

e 

l’Azienda socio-sanitaria locale (ASL) n.    di  C.F.   _ _,

 con sede legale  in Via               rappresentata dal dott.                 in 

qualità di Direttore generale e rappresentante legale; 

Ora denominate "Parti" 

PREMESSO 

- che, con la L.R. n. 24/2020, si è proceduto al riordino del Sistema Sanitario 

Regionale individuando quali enti di governo l’Azienda regionale della 

salute (ARES), le Aziende socio-sanitarie locali (ASL); l'ARNAS Brotzu, 

l’Azienda regionale dell’emergenza e urgenza della Sardegna (AREUS), le 

Aziende ospedaliere-universitarie ( AOU di Cagliari e Sassari); 

- che con D.G.R. n. 36/47 del 31/8/2021, la Giunta Regionale ha adottato il 

Piano Preliminare Regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei 

servizi sanitari di cui all’allegato 1 della stessa delibera; 



 

2 

- che con la DGR n.49/74 del 17.12.2021: “Aggiornamenti al piano 

preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi 

sanitari L.R. n. 24/2020, art.47. Approvazione preliminare”, sono stati 

apportati degli aggiornamenti all’allegato n.1 del piano preliminare regionale 

di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari di cui alla delib. 

G.R. n.36/47 del 31.08.2021; 

- che con la DGR n. 2/14 del 20/01/2022: “Piano preliminare regionale di 

riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari. L.R. n. 24/2020, art. 

47. Approvazione definitiva” il suddetto piano preliminare è stato approvato 

in via definitiva;  

- che le note dell'Assessorato all'Igiene e Sanità, prot. n.32318 del 

24/12/2021 e n. 277 del 05/01/20222, hanno disposto che, nelle more della 

definizione dei nuovi assetti organizzativi, che verranno definitivamente 

individuati con l’adozione degli atti aziendali, è necessario garantire al 

Servizio Sanitario Regionale la continuità delle funzioni e dei servizi, già 

erogati da Ats; 

- che a tale fine, nelle suddette note, è prevista la stipulazione di accordi tra 

Ares e le singole Asl per disciplinare la gestione della fase transitoria della 

riforma sanitaria regionale; 

- che, fino all’acquisizione della completa autonomia da parte delle ASL, per 

le attività e funzioni loro attribuite dalla legge di riforma, l’Ares supporterà 

le ASL nello svolgimento delle attività, indicate negli allegati alla presente 

convenzione, che gradualmente rientreranno nelle competenze di queste 

ultime, e ciò al fine di assicurare adeguatezza nell’erogazione dei livelli 

essenziali di assistenza; 



 

3 

- che l'art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni ed 

integrazioni, prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 

di attività di interesse comune; 

- che, in base a quanto sopra esposto, si rende necessario disciplinare le 

modalità di svolgimento delle attività che Ares eseguirà a supporto delle 

singole ASL;  

CONVENGONO QUANTO SEGUE 

ARTICOLO 1 

Premesse 

Le premesse alla presente convenzione costituiscono parte integrante 

dell'accordo e si considerano accettate. L'esecuzione della presente 

Convenzione è pertanto regolata dalle clausole ivi contenute. 

ARTICOLO 2 

Oggetto 

La presente Convenzione tra l’ARES e l’Azienda socio-sanitaria n. …di 

…….. disciplina le attività, individuate negli allegati alla presente 

convenzione, che Ares assicura per il periodo transitorio necessario alla ASL 

per acquisire la totale autonomia organizzativa e svolgere compiutamente le 

attività previste dalla L.R. n. 24/2020. 

Resta inteso che durante il periodo di vigenza della presente convenzione, le 

attività, indicate negli allegati alla presente convenzione, transiteranno 

gradualmente nella competenza dell’ASL, man mano che la Asl sarà in grado 

di svolgere in autonomia i propri compiti.  

ARTICOLO 3 



 

4 

Durata 

La presente Convenzione decorre dal 1° gennaio e ha vigenza fino alla data 

31/12/2022. 

Eventuali proroghe potranno essere disposte con atto scritto e motivato tra le 

parti. 

ARTICOLO 4 

Attività svolte da Ares nella fase transitoria 

Le attività che verranno svolte da Ares, durante il periodo transitorio a favore 

delle altre Aziende del Servizio Sanitario Regionale, sono indicate nei 

seguenti allegati alla presente convenzione e costituiscono parte integrante 

della stessa: 

Allegato n. 1 – Performance 

Allegato n. 2 - Flussi informativi 

Allegato n. 3 – Risorse Finanziarie ed economiche 

Allegato n. 4 – Risorse Umane 

 Allegato n. 5– Tirocini formativi e Ricerca  

ARTICOLO 5 

Clausola invarianza finanziaria 

Dalla presente convenzione non derivano nuovi o maggiori oneri a carico 

della finanza pubblica. All’attuazione delle previsioni di cui al presente atto, 

le Parti provvedono nell’ambito delle risorse umane, strumentali e finanziarie 

disponibili a legislazione vigente.  

ARTICOLO 6 

Copertura assicurativa 

Per le attività inerenti alla presente convenzione resta in capo ad Ares la 



 

5 

copertura assicurativa per gli infortuni, anche in itinere, e per la 

responsabilità civile verso terzi del proprio personale. 

Al personale che svolge le attività della presente convenzione è garantito 

l’accesso ai locali in cui deve essere svolta l’attività di competenza.  

Al personale verrà corrisposto il trattamento di missione, secondo la 

normativa e i regolamenti aziendali vigenti.  

ARTICOLO 7 

Riservatezza e trattamento dei dati personali 

Le Parti si impegnano ad assicurare, da parte del proprio personale, o di 

quanti collaborano nello svolgimento delle attività, l’osservanza della 

massima riservatezza circa le informazioni, dati, documenti e notizie di cui 

vengono a conoscenza in forza della presente Convenzione, e si impegnano 

ad utilizzarli esclusivamente per il raggiungimento delle finalità del presente 

accordo. 

Ai sensi del D. Lgs. 196/03 e s.m.i. le Parti prestano il consenso al 

trattamento dei dati personali per l’esecuzione delle operazioni e attività 

connesse al presente accordo, in conformità ai principi di liceità, 

proporzionalità, necessità, indispensabilità e trasparenza del trattamento, ai 

sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, del Regolamento 

UE679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio e del decreto leg.tivo n. 

101/2018 e s.m.i. 

Articolo 8 

Modifiche ed integrazioni 

Nell’ipotesi in cui fosse necessario modificare il presente accordo, per 

quanto attiene alle attività svolte da Ares a favore della ASL, si procederà 



 

6 

alla integrazione/sostituzione della scheda corrispondente all’Area 

interessata, contrassegnandola con il numero originario e con la lettera 

dell’alfabeto in sequenza. 

La scheda sarà firmata dai direttori generali dell’Ares e dell’ASL e costituirà 

atto integrativo e modificativo del presente accordo. 

ARTICOLO 9 

Comunicazioni 

Tutte le comunicazioni fra le Parti dovranno essere inviate, salva diversa 

espressa previsione, per iscritto ai rispettivi indirizzi di posta elettronica, qui 

di seguito precisati: 

per ARES: 

per l' ASL n.  di         _ : 

ARTICOLO 10 

 Disposizioni finali 

Il presente atto verrà registrato solo in caso d'uso a cura della parte 

interessata, ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. 26/04/1986 n. 131. 

L’imposta di bollo è assolta in modo virtuale . 

Art. 11 

 Norma di chiusura e rinvio 

Per tutto quanto non espressamente disciplinato dalla presente convenzione, 

si rinvia alle norme di legge e di regolamento vigenti. 

Il presente atto, composto da n. 7 pagine e da n. 11 articoli è sottoscritto dalle 

parti, mediante apposizione di firma digitale ai sensi dell’art. 15, comma 2 

bis legge 241/90, come modificata dall’art. 6 del D.L. 179/2012, convertito 

in legge 221/2012, previa lettura, approvazione e conferma delle clausole in 



 

7 

essa contenute. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Azienda Regionale della Salute (ARES)   Asl n.    di                         

Dott.ssa Annamaria Tomasella   dott……… 


